OFÍCIO/CMT/ESPECIAL/2024.

ASSUNTO: Encaminha Projeto de Decreto Legislativo N.º ..../2024.

Tarumã, 03 de abril de 2024.

34.º Ano da Emancipação Política
32.º Ano da Instalação

SOLANGE CARON, vereadora PL, desta Casa de Leis, fazendo uso de suas atribuições, vem
encaminhar a Vossa Excelência o Projeto de Decreto Legislativo nº. ...../2024, do Poder Legislativo
que “OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO TARUMANESE AO SR. LUIZ
FERNANDO RONCADA DA SILVA”, munícipe empresário de destaque em nosso município.

REQUER-SE ainda, que o mesmo observado os trâmites regimentais, seja tramitado e
encaminhado para votação na sessão do dia 08 de abril de 2024.

DECRETO LEGISLATIVO Nº ______/2024.

Dispõe sobre a outorga de Título Honorífico de Cidadão
Tarumaense ao empresário Sr. LUIZ FERNANDO RONCADA
DA SILVA, pelos relevantes serviços prestados ao município de
Tarumã.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o Artigo 11, inciso XI da Lei Orgânica do Município de Tarumã, cc. alínea “d”
do § 1º do Artigo 209 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Tarumã, promulga o seguinte
Decreto Legislativo:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Tarumã aprovou e eu sanciono o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1.º - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Tarumaense ao empresário Sr. LUIZ
FERNANDO RONCADA DA SILVA, pelos relevantes serviços prestados ao município de Tarumã.

Art. 2.º - A entrega do Título, objeto deste Decreto Legislativo, dar-se-á em Sessão Solene, a ser
determinada pela Presidência da Mesa, dando ciência ao homenageado para sua participação.

Art. 3.º - As despesas decorrentes com a execução deste Decreto correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias.

Art. 4.º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Tarumã, 03 de Abril de 2024.
34.º Ano da Emancipação Política

32.º Ano da Instalação

SOLANGE CARON
Vereadora PL

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente:
Nobres Edis:

Luiz Fernando Roncada da Silva, popularmente conhecido como

“RONCADA”,  nasceu na cidade de Paraguaçu Paulista, SP em 31 de outubro de 1969.

Filho de Darcy Roncada da Silva e de Olivette Fereira da Silva, mas morou em Quatá até

seus 20 anos.

Cresceu em uma família de 02 irmãos, Ana Paula e Mário Márcio.

Filho de família humilde, desde muito jovem foi um rapaz muito estudioso e

trabalhador, onde começou a trabalhar com 14 anos.

Estes estudos busca relatar sua trajetória aqui em Tarumã.

Mudou-se de sua terra natal para Tarumã, em Dezembro de 1990, onde

começou a trabalhar na Usina Nova América em 07 de janeiro de 1991, como Assistente

Financeiro na Holding do Grupo Rezende Barbosa.

Quando mudou-se de Quatá para vir trabalhar na Usina, poderia ter optado

por mudar-se para Assis, Cândido Mota ou Tarumã, mas escolheu Tarumã como sua nova

terra.

Muito esforçado, rapidamente teve crescimento na confiança dos Diretores

e Acionistas da Usina Nova América.

Residiu na Colônia Santa Terezinha de Dez de 1990 à Novembro de 1991,

quando mudou-se para o então Distrito de Tarumã, onde residindo na Avenida Dom Pedro,

por 03 anos, e posteriormente mudou-se para a Rua Bem-te-vi, nº 90, na Vila dos Pássados,

onde reside até hoje (31 anos).

É casado com Adriana Balejo Piedade da Silva desde 02 de março de 1991

(hoje ela vereadora do município de Tarumã), com quem teve 02 filhos (João Lucas e Pedro

Augusto), e ainda hoje possuem 03 netos (Miguel, Davi e Mariah).

Como foi muito dedicado e competente, o por desenvolver serviços na área

orçamentária e financeira, foi escolhido por Oscar Gozzi para compor sua primeira equipe

de Governo.

Após concluida a primeira eleição do município de Tarumã, em outubro de

1992, foi convidado pelo primeiro prefeito eleito Oscar Gozzi para compor a equipe

administrativa do município, como Secretário Municipal de Administração e Finanças,  onde

foi nomeado através da portaria nº 01 de 15 de janeiro de 1993.

Foi o braço forte de Oscar Gozzi na implementação de toda a legislação

inicial do município, como Orçamento, Código Tributário, Estatuto dos Servidores Públicos

Municipais, Regime de Previdência, e tantas outras demais leis estruturantes do município,

que foram editadas de 1993 à 1996, e porque não dizer que toda a legislação do município

de Tarumã tem o seu “DNA”.

Na vida social sempre participou nos leilões de gado da igreja, e desde o

primeiro ano como Secretário, atuou fortemente como membro da Comissão Organizadora

da Festa do Peão Boiadeiro, sua grande paixão.

Em 1996, foi candidado a prefeito do município de Tarumã, apoiado por

Oscar Gozzi, mas não logrou-se vencedor.

Mas continuou residindo em Tarumã, onde mergulhou de cabeça em novos

desafios, sendo que na entidade ACRUTA – Associação Comunitária do Centro Rural de

Tarumã, “fez a diferença”, sendo que naquela entidade permaneceu por 11 anos (entre

1998 e 2009), ocupando o cargo de membro, e por 04 anos como vice presidente de Celso

Carneiro, depois mais 05 anos de Presidente daquela histórica entidade.

Enquanto presidente da ACRUTA, pode-se dizer que aquela entidade

realmente tinha “vida”, e foi responsável pelo desenvolvimento de grande projetos, como

VIDA ATIVA (cuidando de deficientes); Programa de Patrulha Rodoviária (em parceria com

o CIVAP), sendo o maior projeto desenvolvido pela ACRUTA, em seus mandatos, o

nascedouro do Programa Saúde da Família (PSF), que iniciou-se em convênio com a

Prefeitura de Tarumã e a ACRUTA; e realizou grandes eventos (bailes, campeonatos de

som automotivo, festas, baile do Havaí, desfiles, bailes de rainha, shows artísticos e

algumas edições do Acruta Rodeio Show).

O reconhecimento pelos serviços prestados a nossa cidade enquanto na

presidência da Acruta veio através de Moção de Aplausos nº 02/2007, de autoria do então

vereador presidente da Câmara Marco Antonio Silveira, condedida em 16 de maio de 2007,

entendendo “relevantes os serviços prestados em nossa cidade, pelo seu dinamismo, sua

luta incansável em prol das entidades filantrópicas.....”

Foi durante sua gestão na ACRUTA, que grandes talentos da medicina foram

contratados, como é o caso dos doutores Álvaro, Dra. Renata e Dr. Damião, que desde

aquela data até hoje prestam serviços em Tarumã.

Não poderíamos deixar de citar que quando a Câmara “desmembrou-se” da

prefeitura, em janeiro de 1997, assumiu juntamente com o Sr. Darcy Paitl, presidente à

época a missão de implementar a gestão econômica, contábil e financeira da Câmara

Municipal, por onde prestou serviços de Assessoria Contábil e Financeiro, permanecendo

naquela cargo por 12 longos anos.

Na vida empresarial, muito talentoso.

O município de Tarumã (recém emancipado e instalado em 1993), foi

destaque, sendo que o município foi um dos escolhidos pelo CEPAM (órgão de

assessoramento dos municípios do Governo do Estado de São Paulo) à época, foi ministrar

PALESTRA aos prefeitos dos 20 municípios que iriam ser instalados em 1997).

Vislumbrando a oportunidade, o grupo de Secretários do Município de

Tarumã, juntamento com o Prefeito Oscar, constituiram uma empresa, são eles: Oscar

Gozzi, Fernando Roncada, Arildo, Carlos Eduardo e Elvira Gozze, Terezinha de Jesus

Godoy, Jairo da Costa e Silva e Gervaldo de Castilho, a VISÃO CONSULTORIA, constituida

no ano de 1996, que já nos 10 primeiros anos, além de implantar 11 dos 20 novos

municípios emancipados em 1997, já tinha trabalhando em mais de 100 municípios nos

Estados de São Paulo, Mato Grosso do Sul e Paraná.

O reconhecimento como uma importante empresa do município veio através

da Moção de Aplausos nº 01/2006, de 1º de junho de 2006, de autoria do vereador Darci

Paitl.

Afastado da prefeitura e dedicado a sua empresa, com a eleição do Prefeito

Jairo, em janeiro 2009 foi convidado para ser o presidente da Festa do Tropeiro, e ao longo

de 9 anos foi o principal responsável para transformação daquela pequena festa do peão,

em uma das mais importantes e tradicionais festas de Rodeio do Estado de São Paulo.

Sr. Fernando Roncada é o grande responsável por levar o nome do

município de Tarumã aos confins do Estado de São Paulo, difundindo conhecimento, a

assessorando desde pequenos muncípios da Região, mas também como municípios com

população maior que 200.000 habitantes, como é o caso de Jacareí e Itaquaquecetuba.

Mas não é somente isso que o credencia para receber o título de cidadão

tarumaense. Das empresas que participa, hoje Brigadeiro Assessoria - BRG AGN, possui

filial inclusive em São Paulo, responsável por empregar mais de 20 (vinte) funcionários

diretos, sem contar os indiretos. cumprindo de forma exemplar a função social de seus

negócios.

Com os melhores cumprimentos, valemo-nos do presente para

respeitosamente fazer chegar ao conhecimento de Vossas Excelências, o incluso Projeto

de nossa iniciativa que visa outorgar título de cidadania a este homem, esposo, pai, avô e

grande empresário, que muito já contribuiu socialmente com nossa comunidade e continua

contribuindo com o desenvolvimento do nosso município de Tarumã, prezando sempre

pela melhoria da qualidade de vida da nossa população de forma responsável e

sustentável.

Certos e convictos de que este Projeto de Decreto Legislativo representa os

anseios da legislação vigente, contamos com o acolhimento e endosso dos Nobres Pares

para aprovação da justa homenagem, e aproveitamos o ensejo para renovar os nossos

protestos de estima e apreço.

SOLANGE CARON
Vereadora PL

		2024-04-04T22:36:50-0300